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NKRUMAH PRAŠO NUGINKLUOTI KONGIECIUSB -

SOVIETAI ATSIIMTŲ ‘SKUNDĄ’ PRIES J AV, 
JEI NEKELTŲ TIBETO, VENGRIJOS BYLŲ 
Kas yra JT dviejų politinių komitetų darbotvarkėse

NEW YORKAS. — Sbvietai pasiūlė Amerikai politinius 
mainus: tegu Amerika išima iš JT susirinkimo dabotvarkės Ti
beto ir Vengrijos rezoliucijas (Tibeto klausimą iškėlė Malaja ir 
Tailandas), tuomet Sovietai atsiimtų iš politinio komiteto savo 
skundą prieš Ameriką dėl U-2 ir RB-47 lėktuvu pasiuntimo šni

GANOS PREZIDENTAS REIKALAUJA
PAVESTI AFRIKIEČIAMS JT BRIGADA

Ir

Adlai Stevenson pritaria "šaltojo karo" paliaubom
NEW YORKAS. — Antradienį prasidėjo Jungtinių Tautų pil

naties susirinkimo 15-tos sesijos antroji dalis su ilga Ganos pre
zidento Kwame Nkrumah kalba apie Kongo respublikos išgel
bėjimą iš chaoso ir pilietinio karo pavojaus.

pinėti į Sovietų Sąjungą.
Amerika atsisakė šios politi

nės prekybos. Sovietų skundas 
dėl RM-47 lėktuvo yra pats įžū
liausias, kokį tik galima įsivaiz
duoti. Jie numušė neutralioje 
erdvėje, virš Barento jūros Ame 
rikos lėktuvą, ir dar iškėlė jai 
skundą. Iš 6 lakūnų 4 žuvo. Du 
išsigelbėjusieji lakūnai buvo pa
leisti po 7 mėnesių kalėjimo 
Maskvoje. Jie yra gyvi liudi
ninkai ir aukos Sovietų piratiš
ko užpuolimo.

Kiti darbotvarkės punktai
Į JT politinį komitetą, ku

riam priklauso visi nariai, be 
minėto Sovietų “skundo” yra 
įtraukti šie klausimai:

1) Nusiginklavimas, 2) Korė
jos suvienijimas, 3) Praneši
mas apie erdvių išnaudojimą tai
kiems uždaviniams, 4) Sovietų 
skundas prieš Amerikos “agre
singus veiksmus”, minėtų lėk
tuvų “špionažo” žygius, 5) Af
rikos šalių nepriklausomybių ir 
išvystymo programa, 6) Kubos 
skundas prieš Ameriką dėl jos 
“intervencijos ir grasymų”.

Specialus politinis komitetas
Be nuolatinio politinio k-to bu

vo sudarytas specialus politinis 
komitetas, į kurio darbotvarkę 
yra įtraukti šie klausimai: 1) 
Atominės energijos išnaudoji
mas taikiems tikslams. 2) Pa
lestinos ir aplamai Artimųjų Ry
tų pabėgėlių šalpa ir įkurdini
mas. 3) Naujųjų valstybių ne
priklausomybių stiprinimas. 4) 
Pietų Afrikos rasistinė politika 
(apartheidas). 5) Indijos ir Pa
kistano kilmės gyventojų perse
kiojimas Pietų Afrikoj. 6) San
tykių gerinimas tarp Europos 
valstybių, skirtingų socialinių- 
politinių santvarkų (komunisti- 
nių-antikomunistinių). 7) Oma
no (britų protektoriato) klau
simas.

Francui nepatinka 
De Gaulle planai

Diktatorius priešingas 
Š. Afrikos federacijai

PARYŽIUS. —- Ispanijos dik
tatorius Franco asmeniniam 
laiške prezidentui De Gaulle iš
dėstė nepasitenkinimą Prancū
zijos projektu sudaryti šiaurės 
Afrikos valstybių federaciją 
(Maghreb) iš Maroko, Tunezi- 
jos ir būsimos Alžerijos respu
blikos.

Maghreb savo ruožtu sudary
tų federacija su Prancūzija. Iš 
Šiaurės Afrikos būtų galima to
kiu būdu išjungti ne tik komu
nistų, bet ir Nasserio intrigas, 
nukreiptas prieš Vakarų pasaulį.

Gen. Franco įrodinėja, kad 
Ispanija turi didesnių interesų 
ir svarbesnių reikalų Maroke, 
negu Prancūzija. Jis nurodė 
Ceutos, Melilos bazes, nors Ma
rokas deda pastangas, išstumti 
Ispaniją ir iš šių vietovių. Magh
reb projektui (federacijai) pri
taria Maroko, Tunezijos ir Alže
rijos arabų vadai. Reikia tik iš
spręsti sunkiųjų klausimą — 
Alžerijos nepriklausomybės.

IŠ VISO PASAULIO

Karalienė grįžo iš Azijos
LONDONAS. — Anglijos ka

ralienė Elzbieta ir jos vyras prin
cas Filypas pirmadienį atskri
do iš kelionės po Indiją, Pakis
taną ir Iraną. Ji išbuvo Azijoj 
6 savaites ir atliko 20,000 my
lių kelionę. 'Priėmimas Indijoj, 
Pakistane, buvusiose britų kolo
nijose, buvo gana širdingas. Iš 
Anglijos karalių tik jos senelis
Jurgis V yra vizitavęs Indija, 
kada ji buvo britų kolonija.

Izvestija puola Stevensoną
MASKVA. — Kremliaus vy

riausybės laikraštis Izvestija iš
kritikavo Adlai Stevensoną už 
kalbas, kurios esančios panašios 
į jo pirmatako H. C. Lodge. Gi 
tas pats Stevenson anksčiau sa
kydavęs, kad Eisenhowerio už
sienio politika buvo tikras ne
pasisekimas. Izvestija turėjo 
galvoj pastarąją Stevensono kal
bą New Yorko mero pietuose 
kur jis įspėjo Sovietus nesibrau- 
ti į Kongą, nes tai reikštų pa
saulinį karą.

Supirkinėja šveicarų frankus
BERNAS. — Vokietijai ir 

Olandijai pakėlus savo pinigų 
vertę 5% (santyky su doleriu), 
užsieni spekuliantai keičia dole
rius į Šveicarijos frankus, ma
nydami, kad netrukus ir frankas 
bus pabrangintas. Šveicarijos 
banko valdytojas ir du minis
terial, kad sulaikytų valiutos 
spekuliaciją, užtikrino, kad 
Šveicarijos frankas pasiliks da
bartinės vertės.

Sovietai teisia 3 estus
TALINAS, Estija (SSSR). — 

Sovietai pakvietė užsienio ko
respondentus atvažiuoti iš Mas
kvos į Taliną ir pasižiūrėti, kaip 
jie teisia 3 estus už žydų šau
dymą vokiečių okupacijos me
tais. Du teisiamieji, Ralf Ger- 
rets ir Jan Vijk, buvo paieško
mi nuo karo pabaigos, bet pa
gauti tik praeitais metais. Tre
čias teisiamas už akių. Jis, Ain 
Mere, yra pabėgęs ir apsigy
venęs Anglijoj. Sovietai reika
lavo jį‘ išduoti, kaip karo nusi
kaltėlį, bet Anglija reikalavimą 
atmetė. Anie du kaltinamieji 
prisipažino buvę Sicherheits 
-Dienst pavaldiniai ir padėję lik
viduoti Čekoslovakijos ir kitų 
užimtų šalių žydus.

Šveicarijos lietuvių 
sveikinimas Vlikui

Šveicarijos LB valdyba (p-kas 
dr. A. Kušlys) atsiuntė VLIKo 
VT tokį sveikinimą: “Mes, Švei
carijos lietuviai, susirinkę Zue- 
riche paminėti Lietuvos Nepri
klausomybės šventę, sveikiname 
VLIKą ir linkime, kad Lietuvos 
laisvinimo darbas — mūsų visų 
lietuvių vieningas siekimas — 
būtų sėkmingas”. (E)

Seržantas Laughton Harris iš Toronto, Kanados (kairėje), ir Cecil Bates kalbasi su koresponden
tais Kongo sostinėje, Leopoldville. Korespondentams jie pasakoja, kaip kongiečiai užpuolė kana
diečiu kontroliuojamą radijo stotį Matadi mieste. Astuoniems iš jy pasisekė pasiekti Leopoldville, 
o apie devintojo likimą nėra žinių.
............ ..... — . . ......... ' ■■■-

JV KARO LAIVAI NEBEPLAUKIA Į KONGĄ
Jungtinės Tautos tikisi atgauti Matadi uostą geruoju

LEOPOLDVILLE, Kongas. — JAV ambasadoriui Timberlake 
davus patarimą, Amerikos eskadra iš keturių nedidelių laivų ga
vo įsakymą nebeplaukti į Kongo vandenis. Jungtinių Tautų va
dovybė pamatė, kad Amerikos laivyno pajėgos vien buvojimu 
Kongo vandenyse gali daugiau pakenkti, negu padėti.

Du transportiniai, desantiniai 
laivai su 500 marinų, vienas nai
kintuvas ir dar tanklaivis su ku
ro atsargomis plaukė pirmadienį 
į Capetowna vizituoti Pietų Af
riką, kai gavo įsakymą pasukti 
į šiaurę, į Gvinėjos įlanką, arčiau 
Kongo upės žiočių. Kitas naikin
tuvas' tęsia kelionę į Capetown 
paimti jūrininkų paštą.

JAV laivynas, atrodė, turėjo 
uždavinį padėti blogiausiu atve
ju Jungtinių Tautų brigadai, jei 
iškiltų didelės kovos su Kongo 
kariuomenė dėl Matadi uosto, 
60 mylių nuo Kongo upės žiočių. 
Per šį uostą ateina visi jūrų 
transportai JT brigadai.

Kongo kariuomenė palyginti 
lengvai atėmė iš JT brigados šį 
uostą, nuginklavo Sudano ka
reivius, priklaususius JT briga
dai, ir pasiuntė juos traukiniu į 
Leopoldville, Du Sudano karei
viai žuvo, 13 liko sužeisti. Suda
no vyriausybė tuoj pranešė, kad 
ji atsiima savo kareivius iš JT 
brigados, kuri pasirodžiusi ne
pajėgi atstatyti Konge tvarką ir 
garantuoti JT brigados kareivių 
saugumą.

Gizenga nevažiuoja derėtis
Kongo valdžių (antikomunis

tinių) vadai, suvažiavę į Mada
gaskarą (Malagasiją) spręsti sa
vo šalies likimą veltui laukė sa
vo priešo Antoine Gizengos, Lu- 
mumbos įpėdinio, Oriento, Kivu 
provincijos valdytojo. JT vyr. ‘ 
įgaliotinis indas Rajeshwar Da- 
yal paprašė dienai atidėti kon
ferenciją, kad galėtų atvažiuoti 
Gizenga. Bet antradienį jis at
sisakė į konferenciją važiuoti.

Rajeshwar Dayal, apie kurį 
buvo kalbama, kad jis kovo 3 
dieną pasitrauks iš tarnybos, pa
sibaigus 6 mėn. terminui, lieka 
savo vietoj. Indija pažadėjo pri
dėti prie JT brigados 3,000 ka
reivių, kas, matyti, turi sąryšį 
su Dayalo pasilikimu JT tarny
boj.

♦ JAV aviacijos skrajojanti 
gazolino stotis, transportinis 
lėktuvas KB-50 sudužo, vos pa
kilus iš Biggs aerodromo prie 
El Paso, Tex. žuvo visi 9 la
kūnai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Per vasario mėn. Amerikoj 
atsirado be darbo dar 320,000 
žmonių. Kovo 1 dieną buvo 5,- 
700,000 bedarbių.

♦ Prancūzija nuneigė anglų 
agentūros Reuters žinią, kad su
sitarta dėl karo veiksmų paliau
bų Alžerijoje. Bet patvirtino, 
kad vyksta tuo reikalu derybos.

♦ Amerikos raketinis lėktu
vas X-15 pasiekė ,600 mylių per 
valandą greitį. Tikslas yra iš
vystyti greitį iki 4,000 m. p. v. 
ir paleisti su lėktuvu lakūną 
pirmai erdvių kelionei.

♦ Demokratų vadams kongre
se prez. Kennedy pasakė, kad jis 
ir toliau yra nusistatęs nejung
ti į federalinę švietimo paramą 
privačių, parapinių mokyklų, 
nors tarp demokratų vadų yra 
ir tokių (kaip John McCor
mack), kurie palaiko katalikų 
bažnyčios reikalavimus, priešin
gus prezidento nusistatymui.

♦ Kuboj buvo sušaudyti du 
jaunuoliai už dalyvavimą kovoj 
prieš Fidel Castro valdžią, šau
dymai buvo sustabdyti sausio 20 
dieną. Castro pranešė, kad jo 
kareiviai numušė lėktuvą, at
skridus} su ginklais sukilėliams.

Prancūzijos policija 
pagavo vaikvagius

Automobilių fabrikantas 
jiems sumokėjo $100,000

ANNECY, Prancūzija. — Pra
ėjus 11 mėnesių, prancūzų poli
cija iš būrio įtartinų asmenų at
rinko du vyrus, kurie prisipaži
no, kad jie buvo pavogę automo
bilių fabrikanto Peugeot 4 me
tų sūnų Eric. Sumokėjus $100, 
000 vaduotpinigių, vaikas buvo 
paleistas.

Suimtieji vaikvagiai yra Ray
mond Rolland ir Pierre Larcher. 
Juos suėmė sekmadienį su Da
nijos grožio karalaite Lise Bo
din, atstovavusią savo karalys
tei pasaulio grožio karalienės 
rinkimuose Londone 1960 m. 
Gražuolė buvo paleista.

Katalikų partija 
bendradarbiauja su
Nenni socialistais

“Dievo vardu prašau pagalvoti 
apie atsakomybę, rašo kard. Siri

ROMA. — Italų katalikų ak
cijos vyskupų komisijos pirmi
ninkas Genuos arkivyskupas 
kard. Giuseppe Siri pasiuntė 
krikščionių demokratų partijos 
sekretoriui Aldo Moro įspėjimą 
susilaikyti nuo pradėto politinio 
bendradarbiavimo su kairiųj ų 
socialistų (Pietro Nenni) parti
ja. “Dievo vardu aš prašau pa
galvoti apie savo atsakomybę”, 
pradėjo laišką kardinolas.

Kolaboravimas savivaldybėse
Krikščionių demokratų parti

jos taryba prieš porą savaičių 
davė leidimą savo politikams ko
laboruoti su Nenni socialistais, 
kurie savo ruožtu kolaboruoja 
su komunistais, bet tik savival
dybių politikoj, sudarinėjant 
miestų valdžias, renkant bur
mistrus.

Netrūksta krikščionių parti
joj ir tokių, kurie nori Nenni so
cialistų pagalba sudaryti Sicili
jos pusiau autonominę valdžią 
ir net centrinę vyriausybę.

Laimėjo Florencijos mieste
Vienas iš tokių kairiųjų krikš

čionių demokratų, Giorgio la 
Pirą, Nenni socialistų dėka bu
vo praeitą trečiadienį išrinktas 
Florencijos miesto burmistru 
(meru). Diena anksčiau krikš
čionys demokratai, padedant 
Nenni socialistams, atlaikė savo 
valdžią Romoje nuo komunistų 
ir neofašistų puolimo.

Komunistai pradeda abejoti 
savo sąjungininkų, Nenni socia
listų patikimumu, pradėjus 
jiems politinį flirtą su katalikų 
partija. Kairiaspamių socialis
tų partija perkratinės politiką 
ir santykius su krikščionimis de
mokratais bei komunistais šį 
mėnesį suvažiavime Milane.

Prancūzai apleidžia 
bazes Maroke

RABATAS, Marokas. — Pran 
cūzija sutiko užleisti likusias 
karines bazes Maroke, buvusioje 
savo kolonijoje, 2 metus anks
čiau, negu buvo pasižadėję. Ame 
rika taipgi yra įsipareigojusi iš 
sikraustyti iš naujų aviacijos 
bazių, statytų prancūzų valdy
mo laikais, iki 1963 metų.

JAV stengiasi išgaut 
savo piliečius iš 
Kinijos kalėjimų

Ambasadorių derybos 
treciojoj valstybėj

VARŠUVA, Lenkija. — 
Amerikai neturint diplomatinių 
santykių su komunistine Kinija, 
pasitarimai išgauti iš komunis
tų nagų kalinamus amerikiečius 
buvo atnaujinti, kaip diplomatai 
sako, treciojoj valstybėj.

Ambasadoriai Jacob Beam ir 
Wang Ping-Nan antradienį su
sitiko po ilgos pertraukos Len
kijos vyriausybės pily. JAV vy
riausybė stengiasi išvaduoti 
penkis savo piliečius, kalinamus 
neva už “šnipinėjimą”. Tarp jų 
yra katalikų vyskupas James 
Walsh.

Politinės temos
Prileidžiama, kad derybose 

“treciojoj valstybėj” Amerikos 
ir Peipingo ambasadoriai apkal
ba ir tokius politinius klausi
mus, kaip Kinijos įtraukimą į 
pasaulinio nusiginklavimo dery
bas, diplomatinių santykių už
mezgimą ir priėmimą į Jungti
nių Tautų narius.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk kalbėjo pirmadienį anglų 
radijo-televizijos (BBC) kores
pondentui, kad galimybės sukur
ti normalius santykius su ko
munistine Kinija yra menkos.

Amb. Thompson veš į 
Sibirą prezidento 
laiška Chruščevui 

c

Diktatorius nesuinteresuotas
MASKVA. — JAV ambasado

rius Llewellyn Thompson skris 
trečiadienį kur tai į Sibirą su
sitikti su Nikita Chruščevu ir 
įteikti jam prezidento Kenne- 
džio laišką.

Ambasadorius atskrido po 
dviejų savaičių posėdžiavimo 
Washingtone į Maskvą vasario 
27 dieną. Diktatoriui ir be pre
zidento laiško buvo žinoma, kad 
jis nėra linkęs skubiam susiti
kimui. Jei Sovietų diktatorius 
turi ką pasakyti, jis gali tai iš
dėstyti ambasadoriui, turin
čiam visišką prezidento pasiti
kėjimą.

Chruščevas, užuot palaukęs 
Thompson©, kitą dieną pasilei
do ilgai kelionei po žemės ūkio 
sritis mokyti biurokratus kuku
rūzo auginimo. Pavažinėjęs po 
Užuralį ir pasakęs Sverdlovske 
kalbą prieš Ameriką, grasinda
mas vandenilinėmis bombomis 
ir raketomis, Nikita antradienį 
pasileido dar toliau į rytus.

— Radviliškio pramkombina- 
to liniuočių skyrius per mėnesį 
pagamina 8,000 liniuočių, ku
rios daugumoje išgabenamos į 
Tambovo, Stalingrado, Tašken
to, Gronzno, Sverdlovskio ir ki
tas apygardas. (E)

Prez. Nkrumah yra vienintelis 
vyriausybės, valstybės vadas su
sirinkime. Pirmojoj daly pra
eitų metų rugsėjo mėnesį daly
vavo netoli 40 premjerų ir pre
zidentų.
Stevensonas linkęs “paliaubom”

Iš ryto New Yorko laikraš
čiai, rašydami apie Stevensono 
pasikalbėjimą su SSSR užsienio 
reikalų ministeriu Gromyko, 
tvirtino, kad jiedu nesusitarė 
dėl šaltojo karo paliaubų šia
me JT susirinkime. Kiek vėliau 
prakalbėjo pats Stevensonas, 
paaiškindamas, kaęl jis pritaria 
minčiai išimti iš darbotvarkės 
būdingus šaltojo karo politines 
temas ir tenkintis šiame suva- 
žiavme tik Kongo ir nusiginkla
vimo klausimų sprendimu.

Tokiu atveju, Vakarams teks 
susilaikyti nuo Vengrijos ir Ti
beto bylų kėlimo, o Sovietai su
silaikys nuo kaltinimų Ameri
kai apie U-2 ir RB-47 lėktuvų 
šnipinėjimo kelionių ir patars 
Kubai atsiimti savo skundą prieš 
Ameriką.
Ganos prezidento reikalavimai

Prez. Nkrumah, kad ir san
tūriau kalbėdamas, iškėlė Kon- 
gui įvairių įvairiausių reikala
vimų, kuriems vargu pritars JT 
dauguma.

Jis pasiūlė sudaryti naują JT 
brigados komandą - vadovybę 
Konge vien tik iš Afrikos vals
tybių, palikdamas neafrikiečiam 
“garbę” padengti JT operacijų 
išlaidas. (Joms reikia šįmet $135 
mil.).

Visi Kongo kareiviai, centri
nės vyriausybės ir provincijų 
valdžių, turi padėti ginklus ir 
pasilikti barakuose. Jei jie ne
klausytų, JT brigada privalo pa
naudoti jėga jiems nuginkluoti.

Visi užsienio diplomatai ir pa
tarėjai privalo kurį laiką apleisti 
Kongą, kad Gana ir kiti afri
kiečiai galėtų sėkmingiau atlik
ti Kongo “pacifikacijos” darbą.

Siūlo naujus rinkimus
Prez. Nkrumah šį krtą nebe

siūlė atgaivinti Kongo parla
mentą, bet paskelbti naujus rin
kimus, prižiūrint Jungtinėms 
Tautoms. Po to, sudarius naują, 
“demokratinę” valdžią, reikėtų 
surasti ir nubausti Lumumbos 
žudikus, reikalavo Gano prezi
dentas, garsus savo ambisijo
mis pasidaryti “Jungtinių Af
rikos Valstybių” vadu.

Skundžiasi žydą 
padėtim Rusijoje

(E) žydų pasaulinio kongreso 
pirmininkas Nahum ’Goldman 
pareiškė šiomis dienomis Pary
žiuje, kad 3 milijonai žydų So
vietų Sąjungoje esą neteisingai 
traktuojami, nors jų “įnašas į 
sovietų kultūrą yra žymus”. 
Maskva žydus skriaudžianti, ne
duodanti jiems nė tiek teisių, 
kaip kitoms religinėms ir tauti
nėms grupėms. Jis sutinkąs sa
vo lėšomis vykti į Sovietų Są
jungą ir tirti žydų padėtį, jei so
vietų įstaigos duos jam garan
tiją, kad jis galėsiąs tartis su 
atsakingais vyriausybės asmeni
mis.
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JAV ir Kanados Lietuvių II Dainų 
šventės komiteto pranešimas

II Dainų šventės Komitetas, 
norėdamas padaryti viską, kad 
šventė pasisektų, prašo visus 
lietuvius ^prisidėti prie Dainų 
šventės pasisekimo, nes Dainų 
šventę reikia laikyti visų lietuvių 
švente. Prisidėti įprie lietuviš
kos dainos galima aukomis, dar
bu ir dalyvavimu. Tad:

i apsčiai darbo. Vietos lietuviai, I 
; iš kurių chorai vyksta į Dainų 
i šventę, prašomi padėti .surengti! 
j pobūvius ar koncertus, kuriui 
pelnas būtų skiriamas to choro |

dainos palaikymui. Aukų lapus kelionės išlaidoms padengti, 
gavo ir chorai, kurie dalyvauja . Chorai savo kasoje neturi jokių 
Šventėje. Visi aukų lapai, ne-į pinigų. Komitetas yra pažadė- 
žiūrint kas juos beturėtų, su pi- jęg 
nigais ar čekiais turi būti grą
žinti komiteto iždininkui šiuo 
adresu: JAV ir Kanados Lietu
vių Antrosios Dainų šventės Ko
mitetas, arba angliškai — Li-' 
tliuanian Song Festival, Mr. Teo- Į

chorams atlyginti pusę ke
lionės išlaidų.

3. Dainų šventė yra lietuvių 
tautos šventė, šitoje tautinėje 
demonstracijoje turėtų rengtis 

i visi dalyvauti. Chieagos Amfite- 
1. Kadangi Dainų šventė yra tnuaman igong festival, ivir. leo-j atras, kuriame įvyks šventė, tal- 

rengiama JAV ir Kanados Lie-j doras Blinstrubas, 7243 So. Al-. pina iki 20 tūkstančių zmzmų ir. 
tuvių Bendruomenių vardu, tai.bany Ave., Chicago 29, Ill.
jų apygardoms ir apylinkėms 'kius i . ,v r~ ---------  --- ----------
Komitetas išsiuntinėjo aukų la- Komitetas, gavęs aukas, tuoj iš- komitetas ragina visas ir vi 
pus. Juos panaudojant, yra pra- siųs pakvitavimus. Aukas, ku- • 
Šurna rinkti aukas, nes U— 
šventę rengiant yra labai daug 
išlakių. Nors ir mažiausia pini
ginė auka, bet bendroje sumoje

žmonių ir.
-------j,—. Ce- į vietų visiems pakaks. Ten veiks 

išrašyti komiteto vardu. ■ iš šaldomo oro sistema. Todėl 
visus 

■savo atostogas taip suplanuoti, 
tokią ri°s bus ne mažesnės kaip 5 dol.,: kad liepos mėn. 2 d., sekma- 

■ į bus įrašomos Dainų šventės lei-' dienį, galėtume dalyvauti Dai- 
dinyje.-------------------------- į nų šventėje Chicago j e. Nuomū-

2. Kiekvienas choras, kuris sų visų dalyvavimo priklausys ir
■bus vertingas įnašas lietuviškos dalyvauja Dainų šventėje, turi

1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtus - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šest. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

I šventės pasisekimas.
į 4. Dalyvaujantiems chorams 
Dainų šventėje yra išsiųstos an
ketos, prašant atsakyti į klausi
mus apie 25 merus ar daugiau 

' išdainavusius chore veteranus 
choristus. Daugelis chorų val
dybų grąžino anketas su atsa
kymais, bet dar yra ir neatsa
kiusių, tad prašoma valdybas 
pasirūpinti tuoj pat surinkti rei
kalingas žinias ir grąžinti, ko
mitetui. Tie choristai, kurie iš
dainavo ar išgiedojo choruose 
ne mažiau kaip 25 metus, bus 
specialiai pagerbti Dainų šven
tės metu.

i 5. Dainų šventės komitetas, 
norėdamas, kad šventė būtų pla
čiai išgirsta ir amerikiečių tar
pe, kreipėsi į JAV kabineto na
rį teisingumo sekretorių Robert 
F. Kennedy ir pakvietė atvykti 
į Dainų šventę. Sutikimo raš
tas yra gautas ir Vyriausias Pro
kuroras pažadėjo šventėje daly
vauti ir pasakyti kalbą.

6. Nakvynės atvykstantiems 
chorams Chieagos lietuvių tarpe 
bus parūpintos, jei jų chorai pa
geidaus. Viešbučiuose apsisto- 
j antie j i turės patys apsimokėti 
už kambarius, bėt komisija ga
lės tarpininkauti (išsakant patal
pas.

7. Visos choristės moterys 
prašomos stengtis turėti tauti-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Naw Ycrko gubernatoriaus Nelson A. Rockefellerio žmona, gais

rininkams padedant, lipa kopėčiomis iš gubernatoriaus rūmu, esan
čiu Albany, N. Y. Gaisras padarė daug nuostoliu, sunaikindamas 
paveikslus, kuriu vertė siekė $350,000.

ir B. Raulinaitis, kun. Z. Pva- 
manauskas, dr. A. ir B. čiurys, 
dr. J. ir p. Leseckas, P. ir A. 
Grižas, ir įdr. Pr. ir p. Juras.

Po $5 VI. ir J. Petrauskas, 
dr. V. ir B. Kozicas, St. Taučy- 
tė, F. ir O. Jon'aitis, St. Rumšas, 
K. ir M. Moneys, P. ir A. Pe- 
troliūnas, J. ir O. Backis sr., A. 
ir I. Mačiukevičius, P. ir K. šly- 
teris, V. ir E. Timčikai, A. Ruk
šėnas, J. Dickshot & Dugout, 
J. ir V. Barsčiauskas ir adv. T. 
ir M. Pojunas. $4 V. Jonikienė.

Po $3 H. ir M. Butkus, JJ. ir 
A. Kavaliūnas, V. ir St. Tama
šauskas, J. ir M. Augaitis, P. 
ir E. Kružikas, P. ir M. Nevar- 
dauskas ir St. ir O. Perkelis.

Po $2 P. ir O. Markūnas, B. 
ir J. Skališius, A. ir St. Urbo
nas, J. ir G. Kavaliūnas, J. Ma
čiulis R. Rayunas, M. štoltengo- 
fienė, A. ir O. Jarominskas, B. 
Andrulis, St. Urmonas, M. Ja- 
kubaitienė, K. ir A. Lašaitis, J. 
Bukantis, F. Kairys, Fr. Nor
kus, R. Montrimas ir B. ir A. 
Praeitis. Kiti aukojo po mažiau. 
Viso Lietuvos laisvinimo bylai 
vesti yra surinkta aukų $368.50.

Įvyks tautybių pasirodymas

Šio mėnesio 11 dieną YWCA 
rengia tautybių pasirodymą. 
Lietuviai šiame pasirodyme taip 
pat dalyvaus. Numato surengti 
parodėlę ir dalyvaus tautinių šo
kių grupė “Bijūnas”. Šokėjai 
pasirodys 7 valandą vakare. Gi 

i parodos bus atidarytos nuo 12 
vai. dienos ligi 9 vai. vakaro. Ki
tų tautybių pasirodymai bus 
3:30 po pietų ir vakare 7 valan
dą. Pasirodymas įvyks Wauke
gan Township High School, 
West Campus, McAree Rd. ir 
Brookside St., kampas. Kviečia
mi lietuviai skaitlingai dalyvau
ti. vp.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

nius rūbus ir jais vilkėti Dainų ■ 
šventės metu. Jei kas tautinių Į 
rūbų neįstengtų įsigyti, tai ne
būtų kliūtis dainuoti šventėje. 
Taip pat ir ne choristės mote-1 
rys prašomos būti tą dieną tau-

WAUKEGAN, ILL
Gražiai pavykęs minėjimas

Šioje kolonijoje Alto skyrius 
neveikia, tai, jam tenkančius at
likti darbus, atlieka' A LB Wau- b

moving;.STN$ PERK#4{/ 
,s T0LI ,R ARTI 

dideli
» mefų pafynmas-^usksoižini^tis patamavliMS^

JUOZAS NAUJOKAITIS

A way to save money 
that’s as easy 

as pushing a button
You become an automatic saver when you 
sign up at work for Savings Bonds.
If you could push a button 
that would automatically 
save $5 for you each pay
day, you’d do it, wouldn’t 
you?
There is such a “button,” 
you know: the Payroll 
Savings Plan for U.S. Sav
ings Bonds. Mote than 8 
million Americans save 
this automatic way for new 
homes, college degrees, va

cations, retirement income, 
and a host of other things 
worth saving for.
You can’t spend it if you 
don’ t get it. Your payroll 
clerk sets aside whatever 
amount you wish, buys 
your Bonds, and arranges 
to get them to you.
After a month or two, you 
actually forget you’re sav
ing- -except when you add

a Bond to your growing 
bundle.

Guaranteed to grow. 
A U.S. Savings Bond that 
costs $75 grows to $100 in 
7% years—faster than ever 
before. Your Bonds are 
replaced free if you lose 
them. And every Bond 
you buy is a share in a 
stronger America.
Push the button now, and 
start saving for the things 
you want.

tiniais rūbais salėje ir visur 
ten, kur tik galima juos pa
naudoti. Vyrai choristai prašo
mi vilkėti baltais baltiniais su 
tautine juostele po kaklu.

8. Dainų šventės Komitetas 
sveikina tuos chorus, kurie ren
gia koncertus dabar ir dainuoja 
Dainų šventės repertuaro dai
nas. Tai sektinas pavyzdys ir 
kitiems.

9. Dainų šventėje, pakviestie
ji dirigentai diriguoti yra pra
šyti su savo chorais įdainuoti į 
juostas tas dainas, kurias jie di
riguos Dainų šventėje. Tos juos
tos bus siunčiamos kitiems cffb- 
rams, kad iš anksto chorų di
rigentai susipažintų su norima 
dainų interpretacija, tempu ir 
kitais dalykais.

10. Visos chorų valdybos pra
šomos komitetui atsiųsti:
a. savo choro dabartinę foto
grafiją su choristų pavardėmis,

b. choro dirigento fotografiją 
su vardu bei pavarde,

c. trumpą choro veiklos ap
žvalgai

Ši medžiaga yra, reikhlinga 
spausdinti Dainų šventės leidi
nyje. Tuo reikalu chorams dar 
pridedama atskira anketa su nu
rodytu redaktoriaus adresu, ku
ris redaguos leidinį.
Visais šventės reikalais prašo
ma kreiptis: JAV ir Kanados 
Lietuvių Antrosios Dainų šven
tės Komitetas, arba angliškai —

kegan apylinkės valdyba. Ji su
rengė ir Lietuvos nepriklauso- 

:mybės atstatymo 43 metinių 
minėjimą. Minėjimas vasario 

119 d. buvo pradėtas Šv. Baltra
miejaus parapijos bažnyčioje 10 
j vai. šv. mišiomis, kūriau atnaša
vo kun. Z. Ramanauskas. , Jis 
taip pat pasakė tai dienai pritai
kytą pamokslą. Gi meninė da- 

! lis įvyko lietuvių auditorijoje 3 
j vai. po pietų, kurią atliko šv. 
j Baltramiejaus parapijos pra- 
j džios mokyklos mokiniai, gražia
balsė solištė J. šalnie’nė, kuriai 
i akompanavo I. Petkus-IIow- 
land, ir tautinių šokių grupė “Bi
jūnas”.

Minėjime kalbą pasakė čika- 
gietis pedagogas J. Vedegys.

Minėjimas praėjo pakilioje 
nuotaikoje ir buvo surinkta Lie
tuvos laisvinimo reikalams re
kordinė suma aukų, kaip ligi šiol 
būdavo surenkama.

Programai vadovavo p. Biru
tė Kočickienė-čeplikaitė.

Didesnėmis sumomis aukojo 
šie asmens:

$25 Pranas ir Ona Bukaus
kas.

Po $20 dr. R. ir K. Giniotis 
ir dr. J. ir J. šalna.

Po $10 J. ir J. Triukas, VI. 
Rutkauskas, J. Pronskus, dr. J. 
ir St. Taučas, K. ir J. Salys, V.

vaišinimą ir važinėjimą po gra
žias Los Angeles apylinkes”, ra-

Lithuanian Song Festival, 7224 šo Sophie savo laiške.

1

MMJUS $5W.®0 AR DAUGIAU KOVO IR 
BALANDŽIO MEN., DUODAME 
$14 DOVANĄ

DARBO VALANDOS

BAUSKAS, vadėj a»

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

pirm. 9 Iki 8 v. v. 
antr. 9 Iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
p e nkt. 9 iki 5 V. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

kas du mėnesiai 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

JOSEPH F. G R I

U47 S. 4 9 toCOURT. CICERO 50. UL./BI 2-1397,10 3-1131

Huy them on the installment 
plan! The average payroll 
saver puts about $20 monthly 
into Savings Bonds. You can 
set aside as little as $2.50 a 
week.

You save more than money with

So. Rockwell St., Chicago 29, 
Ill.,' išskyrus finansinius reika
lus, kur komiteto iždininko ad
resas yra specialiai nurodytas 
aukščiau.

Teskamba dainuos už laisva 
Lietuvą! '

II Dainų šventės Komitetas '

WATERVLIET, MICH.
Prieš porą metų čia apsigy

veno Sophie ir J. Garadauslęąi. 
Sophie yra buvusi gera .pažįs
tama rockfardiečiams ir chica-
giečiams. Ji (tada p. Ladygie- 
nė) gyvai dalyvaudavo ir veik
davo įvairiuose visuomeniniuose 
darbuose.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą ariansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
i

KVIEČIAME Į

Ū.S. SAVINGS BONDS
Buy them where you work or bank

Ji'or 20 years America's newspapers have published Savings Bonds ads 
at no cost to the Government. The Treasury Dept, is grateful to The 
Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS

Prieš porą mėnesių Sophie ir 
J. Garadauskai sumanė aplan-1 

ikyti saulėtąją Kaliforniją, nes j 
'ten jie turi apsčiai gerų pažįs-, 
! tarnų ir artimų draugų naujie- 
niečių.

T. Garadauskai visą mėnesį i 
praleido Los Angeles mieste ir! 
širdingai dėkoja savo draugams! 

' Elzbietai Cabel, Joseph ir Ievai i 
Džiugams, D. ir M. Babiliams, j 
P. ir M. 'Paluckiams, C. ir Mrs. 
Ziksams, ponams’Baliams ir dr. 
Luomanui, kuris gyvena puoš

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

3 Street Chicago 8, Illinois imoje rezidentijoje apelsinų lau
ke. ‘Dėkojame visiems už mus

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH’8, 1961
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PROGRAMĄ ATLIKS: 
Solistai 

JERONIMAS MALIAUSKAS, 
ADELĖ DRUKTENYTĖ, 

Sol. akompanuos muz. A. Nakas 
ir Jaunimo Centro Studentu 

Ansamblis, vad. Leokadija Braždienė 
ir muz. Juozas Bertulis.
Pelnas skiriamas lituanistikos 

pradžios mokyklų vadovėliams leisti.

Mes niekad, niekad nevergausim!

MENE KYLANČIŲ JAUNŲJŲ ŽVAIGŽDŽIŲ

Įvyks 1961 m. kovo 12 d., sekmadieni, 3:39 vai. p. p. Jaunimo Centre 5620 S. Claremont Ave.

KONCERTĄ RENČIA A. L. B-NĖS 

MOKYTOJŲ S-GOS CHICAGOS
• ' SKYRIUS

BILETAI GAUNAMI: 

„Marginiuose” — 2511 W. 69 St., 

pas Karveli — 3322 So. Halsted St.

DR. V. TERCIJONAS

Apie Amerikos lietuvių daktarų veiklą
Trečias Amerikos Lietuvių i 

gydytojų suvažiavimas numa
tytas šaukti biržei. 24 ir 2’5 d. 
61 m. New Yorke, Commodore 
viešbuty. Vasar. 18 d. Brookly- 
ne įvyko N. Y. Liet. Gyd. Dr-jos 
Valdybos ir Suvažiavimo Rengi- 
m o Komiteto posėdis tuo rei
kalu. Dr. V. Kanauka buvo nu
matytas Reng. Komiteto pir
mininku, bet atsilakė. Dr. Vac
lovas Paprockas sutiko ir buvo 
išrinktas. Jam talkins, be R. 
Komiteto, Moterų Komisija, ku
rios vieną narį dr. M. žukaus
kienę dr. Paprockas pakvietė 
būt jo padėjėja ar vicepirmi
ninke. Dr. V. Kanauka sutiko 
būt iždo globėju, o dr. V. Terci-CRANE
•s SAVINGS AND

Loan Association 
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetie 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 investment 
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

jonui pavesta suvažiavimo pro
paganda. Dabar svarbu, kad 
Am. Liet. Gydyt. Sąjungos Val
dyba ir sekretorius sudarytų ge
rą suvažiavimo programą. —
Pradėto leist Lietuvių Gydyto
jų Biuletenio išėjo du numeriai. 
Jeigu leisti toliau, tai jis turėtų 
geriau reprezentuot gydytojų 
profesiją, t. y., kad būtų kiek 
didesnio formato ir bent dvigu
bai didesnis puslapių skaičius, 
nors 48. Kodėl leidėjas ne Am. 
Liet. Gydytojų Sąjunga, o tik 
Illinois Liet. Gyd. Dr-ja, o ang
liškas pavadinimas: “Lithua
nian American Medical Associa
tion Bulletin”. Bent lietuviškas 
ir angliškas pavadinimai skirtin

gi. Pageidaujama, kad vardas 
būtų ne biuletenis, o “Amerikos 
Lietuvių Gydytojų žurnalas ar 
laikraštis”, o leidėjas Am. Liet. 
Gydytojų Sąjunga, tada sąjun-į 
gos visi skyriai ar gydytojų i 
draugijos būtų lygiai atstovau- i 
jamos. Tai tik darbo pradžia ir 
linkėtina, kad biuletenis ar laik
raštis plėstus ir tobulėtų.

1964 m. sueina 50 metų nuo 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos įsteigimo, kuri prieš 
keletą metų persiorganizavo ir 
priėmė vardą “Amerikos Lietu
vių (lydytojų Sąjunga”, angliš
kai “Lithuanian American Me
dical Association” (ar American 
Lithuanian Medical Association 
— kas geriau pažįsta anglų kal
bą?). Anksčiau Am. Liet. Dak
tarų Dr-jos steigimo data buvo 
laikoma 1912 m., o paskutiniu 
laiku perkelta į 1914 m. Yra su
manymų dr. A. Monlvido ir kitų 
50 metų sukakčiai paminėti iš
leist Am. Liet. Gydytojų Drau
gijos ir Sąjungos istoriją sykiu 
su albumu. Leidžiant albumą 
su plačiu tekstu, turėtų, būt ap
rašyta ne tik Draugijos ir Są
jungos istorija nuo įsteigimo 
iki mūsų laikų, bet ir pirmieji 
lietuviai gydytojai šiame kraš
te, ypač Jonas šliupas ir kiti. 
Kolkas nematyt, kad kas rūpin
tųsi išleist J. Šliūpo biografiją 
ir kitu senesnės kartos dakta
rų. Kol jis buvo gyvas ir dir
bo lietuvių visuomenei, buvo vis
kas gerai, o dabar, atrodo, pa
mirštas. Todėl į 50 metų A. L. 
Gydytojų Draugijos istoriją 
reiktų įdėt J. Šliūpo plačią bio
grafiją, jeigu atskirai nebus iš
leista, ir kitų Amerikos lietuvių 
pionierių gydytojų. Mūsų kar
ta lietuviškai skaityt dar neuž
miršo ir kol yra gyvų liudinin
kų, reiktų praeitį paminėt pla
čiau, nes po kitų 50 metų Ame
rikoj lietuviškai kalbančių jau 
liks visai mažai, — jie išmirs 
arba nutautės.

1959 m. Antram Amerikos 
Liet. Gydytojų suvažiavime Dr. 
V. Tercijono buvo pasiūlyta 
skirt 1,000 dol. premiją už kny
gą apie lietuvybės išlaikymą 
Amerikoj. O suvažiavimas nu
tarė ir priėmė skirt 3 premi
jas už geriausius laikraštinius
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Ganos prezidentas Kwame Nkrumah (dešinėje) aplankė Adlai 

Stevensoną, Amerikos ambasadorių Jungtinėms Tautoms.

Cook apskrities klerko atsakymas
Sovietų pareigūnui

J. L. Jatis pabrėžia, kad Amerika nepripažįsta 
Pabaltijo valstybių pagrobimo

Neseniai Cook apskrities tei
smas gavo iš Sovietų ambasa
dos Washingtone kažkokio 
konsularinio skyriaus viršinin
ko Rezničeiiko raštą, kurs dėl 
jo savotiško įdomumo vertas 
ištisai pacituoti. Ten parašyta: 
“Dear Sirs. Su šiuo jums siun
čiama Latvijos Sovietų Socia
listinės Respublikos Madonos 
apygardos liaudies teismo nu
tarimo oficiali kopija rusų ir 
anglų kalba, liečianti Mrs. Ma
ria Klavinsh, Chicagoje (pa
duotas ir jos adresas) santuo
kos perskyras.

Pagal 1935 m. lapkričio 22 
d. susitarimą tarp SSSR ir 
USA tokie dokumentai turėtų 
būti persiųsti vietos teismams, 
kur toks asmuo gyvena.
• Mes prašome jūsų čia pri
dedamus dokumentus įteikti 
Mrs. Maria Klavinsh ir atsiųs
ti mums jos patvirtinimą, kad 
yra gavusi”.

Cook apskrities Apygardos 
teismo klerko atsakymo raš
te Rezničenkai pasakyta;

“Atsakydami į jūsų sausio 
9 d. reikalavimą, praneštame, 

kad mes nematome, kaip mes 
galėtume tai padaryti dėl šių 
priežasčių:

(1) Jūs rašote, kad pagal 
1935 m. lapkričio 22 d. susita
rimą tarp SSSR ir USA vyriau
sybių. Mums atrodo, kad tuo 
metu Pabaltijo valstybės — 
Latvija, Lietuva ir Estija — 
tebebuvo laisvos ir nepriklau
somos respublikos. Rusai ta
da dar nebuvo jėga okupavę 
tų kraštų: be to, nacionalinė 
Latvijos kalba buvo ne rusų, 
o latvių, taip kad tokie susita
rimai, padaryti tarp SSSR ir 
USA nebūtų galėję apimti Lat
vijos nei kurios kitos Pabalti
jo valstybės.

(2) USA ir šiuo metu nepri
pažįsta Latvijos, Lietuvos ir 
Estijos smurtu okupavimo ir 
tebepripažįsta jas kaip nepri
klausomas respublikas. Dėlto, 
mūsų nuomone, tai yra Vals
tybės departamento reikalas, 
kurio autoriteto mes nenorė
tume pasisavinti. Jei jūs turite 
kokius nors naujesnius ir le
galesnius susitarimus, mes mie
lai norėtume matyti kopiją.”

Užjaučia Lietuvą
(E) “Eltos Informacijų” ben

dradarbio pranešimu iš Urugva- j 
jaus, ten Vasario 16 dienos pro
ga visa eilė radijo stočių trans
liavo programą lietuvių ir ispa
nų kalba. Kalbas per radiją pa
sakė min. dr. K. Graužinis, 
spaudos atachė K. Čibiras, išti-1 
kimas lietuvių draugas J. P. 
Martinez Bersetche ir kiti.

Priėmime Lietuvos Pasiunti
nybėje Montevideo pagerbė Lie
tuvą savo atvykimu keturi aukš
ti Urugvajaus užsienio reikalų 
ministerijos pareigūnai, sveikin
dami užsienio reikalų ministerio

Kiti du punktai yra pamo
kymai Rezničenkai, kaip rei
kia elgtis su kilos valstybės le
galiomis įstaigomis, ir laiškas 
baigiamas žodžiais: “Šiuo grą
žiname tamstai tamstos doku
mentus, tikėdami atlikę šiokį 
tokį patarnavimą paaiškinant 
lamstai situaciją”.

Pastaba: Cook apskrities 
teismo vyriausias klerkas yra 
žymus lietuviu demokratu vei
kėjas J. L. Jatis (Juozaitis).

mokame už santaupas, padėtas inve
stavimo saskaiton.
Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi

nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsi
imti iš šios įstaigos, padėję i savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana.
Ne lūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais ir penktadie
niais nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai.

G ARS IN KITES NAUJIENOSE

j ir vyriausybės vardu, žinoma, 
priėmime dalyvavo ir daug lie
tuvių kolonijos veikėjų.

Gražiai Lietuvai pasitarnavo 
urugvajiečių spauda.' Oficiozinis 
dienraštis “El Debate” pabrėžė, 
kad Lietuvai vėl kada nors už
tekės laisvės saulėtekis. Valdžiai 
artimi dienraščiai “El Pais” ir 
“Ei Plata”, be to, didysis dien
raštis “EI Dia” ir kiti taip pat 
įsidėjo Lietuvos laisvės reika
lui palankius straipsnius.

Lietuvių visuomenės masinis 
aktas įvyko dar atskirai, vasa
rio 18 d. naktį (dėl dienos karš
čių.) Čia kalbėjo min. dr. K. 
Graužinis, T. J. Bružikas, F. J. 
Martinez Bersetche, Urugvajaus 
Liet. Kultūros draugijos p-kas 
J. Jazauskas, latvis Bergmanis. 
Buvo paskaityta laisvės dekla
racija, išpildyta meninė pro
grama. Sukakties proga įvyko 
dvi specialios pamaldos.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 
KEKEKlIRIIIDBlIHMaRI

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas,’ 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

importuotų Stereo Hi Fi,Turime iš Vokietijos
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldu

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai, vak.
1——m ' .............. i— ...........

straipsnius apie Amerikos lietu
vybės nykimą, to priežastis ir 
jos išlaikymą. Buvo numatytos 
3 premijos: 250, 150 ir 100 dol., 
viso 500, bet straipsnių spaudoj 
tom temom neteko pastebėti ir 
kažin ar atsiras už ką skirti. 
Kam premijos bus duotos, turė
tų būt paskelbta Trečiam Am. 
Liet. Gydytojų suvažiavime New 
Yorke.

Baigiant reikia pastebėti, kad 
į suvažiavimą kviečiami visi 
Amerikos, t. y. J. V. ir Kanados 
lietuviai medicinos gydytojai ir 
dantų gydytojai per jų draugi
jas. Pirmuose dviejuose suva
žiavimuos dantų gydytojai paly
ginant mažai dalyvavo ir reiš
kėsi, nors trečiam suvažiavime 
jie galėtų sudaryt savo atskirą 
dantų gydytojų sekciją.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį j 
“Naujienas”.

ST. PATRICK’S S O KI V VAKARAS
PENKTADIENĮ, KOVO 17 D., LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 So. HALSTED STREET. PRADŽIA 8:30 VALANDĄ VAKARO 

Gros Auditorijos Orkestras Refrenus dainuos BRONIUS JANČYS
Visi kviečiami atvykti, smagiai pašokti ir gražiai praleisti vakarą
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv i n c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ............................  $15.00
pusei metų ........i______ $8.00
trims mėnesiams ...................... $4.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00

pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams . ........................ $16.00

pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskirtam 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Militarinių diktatūrų gadynei 
ateis neišvengiamas galas

Pereito sekmadienio bankete, paminėdami “Naujie
nų” 47 metų sukaktį, mes bandėme parodyti, kaip yra 
šiandien pasikeitęs pasaulis palyginti su įuo, koks jisai 
buvo, pradėjus “Naujienoms” eiti.

Čia trumpoje santraukoje tas savo mintis pateikiame.
Nuo 1914 metų iki dabar pergyvenome du visuotiniu 

karu, daugybę perversmų bei revoliucijų įvairiuose pasau
lio kraštuose, ir jau beveik 16 metų gyvename “šaltojo 
karo” sąlygose.

Steigiant “Naujienas”, niekas nesapnavo, kad tokie 
dalykai atsitiks. Jų niekas nepramato. Buvo kilęs karas 
Balkanuose, bet jis baigėsi ir pasaulyje viešpatavo taika. 
Didžiosios valstybės ginklavosi, bet nesipešė.

Tokių didelių galybių pasaulyje buvo tada devynios. 
Keturios jų buvo demokratiškos; penkios despotiškos, 
būtent: Rusija, Vokietija, Austro-Vengrija, Turkija ir 
Japonija.

Šias despotiškas valstybes valdė imperatoriai, pasi
remdami ginkluota jėga. Esmėje jos buvo militarinės 
diktatūros, kai kurios jau pusėtinai sutrešusios, kitos 
dar stiprios ir energingos.

Jos susipešė, ir vasarą 1914 metais kilo karas, į kurį 
buvo įtrauktos ir demokratinės valstybės. (“Naujienos” 
tada skubiai iš savaitraščio virto dienraščiu!) Antrojoje 
pusėje šito Pirmojo Pasaulinio karo į jį stojo ir Jungtinės 
Amerikos Valstybės.

Komunistų “teoretikai” skelbė ir tebeskelbia, kad tą 
karą sukėlė “kapitalistinis imperializmas”. Bet tai aiški 
netiesa. Labiausia išsivysčiusio pramoninio kapitalizmo 
šalys karo nepradėjo ir nenorėjo.

Karas tęsėsi 4 suviršum metus ir pasibaigė pilna de
mokratijų pergale. Keturios militarinės monarchijos Eu
ropoje ir Artimuose Rytuose žlugo. Išliko gyva tik viena 
militarinė monarchija — Japonijos. Ji dargi sustiprėjo, 
nes kare Japonija mažai tedalyvavo, tik pasinaudojo de
mokratijų pergalės vaisiais.

Antrasis karas
Bet demokratijos, laimėjusios karą, nesugebėjo pa

daryti išmintingos taikos. Prezidento Wilsono paskelb
tas “tautų apsisprendimo” principas buvo įgyvendintas 
tik iš dalies. Naujoms demokratinėms valstybėms karo 
laimėtojai nedavė reikiamos pagalbos.

Todėl, praėjus 20 metų nuo Versalio taikos, kilo Ant; 
ras Pasaulinis karas.

Jį vėl pradėjo militarinės despotiškos valdžios. De
mokratijoms vėl teko gintis. Bet jos ir vėl karą laimėjo.

Šiame kare buvo parblokštas militarinis Japonijos 
despotizmas, kuris buvo išlikęs ir net sustiprėjęs po Pir
mojo Pasaulinio karo.

Tačiau šio antrojo karo laimėtojai nesugebėjo susi
tarti dėl taikos. Versalio 1919 metų taika buvo kai kuriais 
atžvilgiais bloga, bet dabar pergalėtojai nepadarė jokios 
taikos. Vietoje taikos, turime “šaltąjį karą”. Ka’nuolės ir 
kulkosvydžiai nešaūdo, tačiau eina atkakli kova tarp di

džiųjų valstybių, kuri gresia kiekvienai jų pražūtim.
Kodėl taip atsitiko? Atsitiko taip dėl to, kad Rusi

joje, ant Romanovų autokratinės imperijos griuvėsių, 
iškilo nauja militarinė diktatūra, vadinama “sovietine” 
arba “komunistine”.

Milijonai žmonių visuose pasaulio kraštuose šiandien 
svarsto, kas tas komunizmas. Tūkstančiai labai apšvies
tų asmenų, vieni girdami komunizmą, kiti jį peikdami ir 
smerkdami, sako, kad šitos ideologijos laimėjimas arba 
pralaimėjimas nulems žmonijos ateitį.

Tikrai, ideologija yra be galo svarbus dalykas: Bet 
reikia neužmiršti, kad idėjos tėra tik priemonė tam tik
riems tikslams pasiekti, o ne tikslas.

Sovietų valdžios tikslas yra VALDYTI žmones ir 
tautas, valdyti ir IŠNAUDOTI.

Ji valdo savo šalį militarinėmis priemonėmis: ginklo 
jėga ir policijos teroru. Ir ji nori tokiomis pat priemonė
mis valdyti visą pasaulį.

šaltasis karas
Ši militarinė Rusijos diktatūra ir yra priežastis to, 

kad po Antrojo Pasaulinio karo pasaulis neturi taikos.
Ši diktatūra sunaikino daugelį gerų vaisių, kuriuos 

buvo atnešusi demokratijų pergalė Pirmajame Pasaulio 
kare. Maskvos despotai sutrempė tautų apsisprendimo 
principą visose kaimyninėse šalyse.

Jie išplėšė nepriklausomybę Lietuvai, Latvijai ir Es
tijai; uždėjo diktatūros jungą Lenkijai, Rytų Vokietijai, 
Čekoslovakijai, Rumunijai ir t. t. Jie stengiasi įsiveržti 
ir į Vakarinio Pusrutulio šalis, siekdami tokį pat jungą 
uždėti ir joms.

Šita Rusijos militarinė diktatūra, “buržujų” ir “mu
žikų” kraujo prilakusi, yra galinga, nepalyginamai ga
lingesnė už Romanovų autokratiją. Jai užaugti ir bujoti, 
deja, padėjo demokratijų vadų neišmanymas ir stambio
jo kapitalo ryklių godumas, dar ir šiandien nepaliaujan
čių svajoti apie pelningą biznį su “plačiąja Rusija”.

Tačiau ši militarinė diktatūra tėra tik viena pasau
lyje išlikusi. Kitos keturios žlugo. Tuo gi tarpu visos ke
turios buvusios 1914 metais didžiosios demokratinės vals
tybės tebėra demokratiškos ir šiandien. Demokratija jo
se dabar yra stipresnė, negu kad buvo anais metais. Ir 
jos yra daug galingesnės ekonomiškai! Iš visų demokra
tijų galingiausia dabar yra Jungtinės Valstybės, kurios 
iki Pirmojo Pasaulinio karo nedaug tesireiškė tarptau
tinėje politikoje.

Tai kuri gi pusė šitą šaltąjį karą laimės? Ar tas vie
nas dar išlikęs militarinis despotizmas — ar didžiosios 
demokratijos?

Tiesa, su ^Kremliaus despotų pagelba įsikūrė Azijoje 
kita milžiniška militarinėmis priemonėmis- valdoma vals
tybė — Kinija. Bet ji vos-ne-vos pajėgią apsiginti nut) 
bado.

Kovą pagaliau nulems ta pusė, kurioje yra stipriau
sia pramonė. Ją turi demokratinis pasaulis.

Kai kas laukia dar Trečio Pasaulinio karo. Bet paty
rimas rodo, kad vieno karo paliktų negerovių naujas ka
ras nepašalina, bet jas dar padidina. Trečias visuotinis 
karas galėtų pražudyti civilizaciją.

žmonijai reikia ne karo, o taikos — tikros, pastovios 
ir teisingos taikos. Ne karo veiksmais šita taika bus pa
siekta. Demokratijų rankose yra daugybė kitokių prie
monių, tik jom reikia ryžtingumo ir drąsos jas panaudoti. 
Ir reikia demokratijų susiklausymo.

Demokratijoms nugalėjus tą paskutinę militarinio 
despotizmo tvirtovę, visos pavergtos tautos atgaus teisę 
laisvai spręsti savo likimą: Tarp jų ir Lietuva.

Mūsų uždavinys žiūrėti, kad Lietuvai kas nors tos 
teisės nepaveržtų.

Toks buvo ir yra “Naujienų” nusistatymas. Mes dir
bame, neabejodami, kad tos taikos ir laisvės Lietuvai su
lauksime. Kai dirbi, laikas bėga greit.
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Garsioji aktorė Elizabeth Taylor labai sunkiai serga Londono klinikoje. Serga ji tokia piauč'u 

uždegimo rūšimi, kuri yra laikoma labai pavojinga.

Sveikinimai
Naujienoms

BRITAI NEIŠDUODA PABALTIEČIŲ
(E) Londono radijo BBC ži-' sikaltėlių sąrašus. Tuose sąra

momis, britų vyriausybė vasa- šuose to esto nesą, 
rio antroje pusėje pranešė so-! Britų vyriausybės

Didokas vietų vyriausybei,, kad ji atsi-'mąs tuo klausimu turi 
skaičius 47 metus einantį dien- sako išduoti sovietų teisingu- 'principinės reikšmės.

Kovo 5 dienų, vykusio ban-j 
keto proga NAUJIENOS gavo 
daug sveikinimų.

sprendi- 
nemažos 

.. . — | mvipilioo 1 v, 1 ivx±iv,, J1S SUU-
raštį sveikino žodžiu bankete J mo organams estą, sovietų va- Maskvai siekti savo tikslų 

j „ 'dinamą “karo nusikaltėlį”. Es- .kituose britų imperijos kraštuo- 
. Martynas Tas, sovietų tvirtinimu, karojse, kaip štai Kanadoje ir kitur, 

metu Estijoje vadovavęs dali- rjar pažymėtina, kad britų vy- 
, kurie Estijoje nužudę Nausybė ta proga pabrėžė, jog 

daug sovietinių piliečių. Mas- Didt Britanija niekad nepripa- 
ikvos reikalavimas išduoti Angli-' žino Papaltijo įjungimo į Sovie- 
joje gyvenantį estą buvo Londo- Sąjungą.

■ .-X. rudenį,!
reikalą Gaujas Maskvos *- • v 1 1 • 1

kiti sveikinimai atėjo telegrą- ! 
momis bei laiškais.
Gudelis atėjusias telegramas 
ir laiškus perskaitė Lietuvių niams, 
Auditorijos didžiojon salėti su
ėjusiems svečiams.

nui įteiktas jau pereitą rudenį 
bet britų vyriausybė i 
tik neseniai išsprendė.

Povilas Dargis, Pittsburgher 
gyvenantis, bet New Yorkan 
dažnai važinėjantis Susivieni
jimo Lietuvių .

SLA PREZIDEN TO 
TELEGRAMA i reikalavimas 

išduoti pabaltiečius.

Britų vyriausybės motyvuose' Kaip tik tomis dienomis, 
tarp kitko pasakyta, kad po mi.įkai britų vyriausybė Maskvai

-- • " Amerikoje Pil- nėtą įvykių yra praėję 15 m. Bri-1 Įteikė neigiamą atsakymą dėl
. rr c i • i . tu vvriausvbė tuoj do karo sa- i Anglijoje gyvenančio esto domosios Tarybos prezidentas, vyiidusyue iuuj pu Miuba. 

banketo proga atsiuntė tokią 
telegramą:

“Reiškiu širdingiausius savo , 
linkėjimus NAUJIENOMS, 47 į Norėčiau pasimatyti su senais 
metus ištikimai ir sėkmingai, savo pažįstamais ir susipažin- 
larnaujančioms lietuvių tau- Ii Sl1 jaunesniaisiais naujienie- ’ vjetų įstaigoms. Sovietų jis kai- 
į «I į Ai oi o 1/ ■ ninhic iao f i t»i nm o ' ■ • i ■ • • ■»

Naujienietis Povilas P. Dargis
Vyriausias Prezidentas”

vo alijantams patarusi Įteikti
Londonui jų žinomų karo nu-

į “karo nusikaltėlio” išdavimo, 
Kremlius australų ambasado- 

iriui Maskvoje įteikė ilgą notą, 
gurioje reikalauja Australijoje 
i (Sydnėjuje) gyvenantį estą Er- 
ivina Richardą Viksa išduoti so- C. i, i.

G ARŠINE IT ES NAUJIENOSE

SOPHIE BARČUS 
TELEGRAMA

Sophie Barčus, ilgametė 
phie Barčus Radijo valandų ir 
vakaruškų vedėja, pati nega
lėdama dalyv 
bankete, iš Floridos atsiuntė 
tokių telegramą:

“Sveikinu NAUJIENAS sėk
mingo 47 metų sukakties ban
keto proga. Turiu vilties, kad 
mes kartu galėsime švęsti Jū
sų Auksinį Jubiliejų. Sveikini
mai visiems Jūsų svečiams ir 
bendradarbiams iš saulėtos 
Floridos.

Sophie Barčus”
Sophie Barčus telegrama bu

sti tikta šiltais plojimais.vo

So-

čiais. Kartą į metus patiriame dinamas karo metu Estijoje bu- 
apie susirenkančius naujienie- VęS koncentracijos
čius, jų bendradarbius, rėmė- viršininko pavaduotojas, vėliau 
jus, biznierius, draugijų ir klu-Įp0]iųnės policijos ir saugumo 
bu veikėjus, gausius korespon- įstaigų viršininkas. Jo tarnybos 
denius, kurie teikia tikslias ir Į matų buvę nužudyta dešimtys 

i teisingas žinias apie lietuvių ■ tūkstančių “tarybinių piliečių”, 
gyvenimą Amerikoje. Notoje atkreipiant australų

stovyklos

“Mums, toliau gyvenantiems, 
labai norėtųsi pabūti su tais,vvauti NAUJIENŲ į uultlUbl p<wuu su uu», 

Florid™ .ilsinuIr k,11'le Ve<la k°V« UŽ IaisV? lrh

VINCO PILYPO 
SVEIKINIMAS

Vincas Pilypas, NAUJIENŲ 
atstovas šiaurės Michigane, at
siuntė tokį laiškų:

“Man būtų linksma šį vaka
rą dalyvauti šiame bankete.

stengiasi kelti viešumon teisy
bę. Naujieniečiai mums bran
gus todėl, kad jie, nežiūrint į 
visus sunkumus, labai daug, 
mato, dar daugiau nugirsta ir į 
viską aprašo. Patirtas žinias | 
mums perteikia, kad galėtumei 
jomis pasinaudoti ir 
sprendimus padaryti. Mums 
malonu ir visiems lietuviams 
naudinga, kad NAUJIENŲ 
priešakyje stovi Dr. P. Grigai
tis, kuris su patyrusiais ben
dradarbiais ir toliau tęsia ko
vų už Lietuvos laisvę ir lietu
vių gerovę. Aš pats ir mūsų 
apvlinkės NAUJIENŲ skaity
tojai linki NAUJIENOMS gy
vuoti ilgus melus ir tęsti nau
dingą darbų.

Vincas Pilypas

vyriausybės dėmesys į tai, kad 
ji karo metu ir po karo pati pri
sidėjo prie susitarimų, kuriais 
buvo nutarta karo nusikaltėlius 
išduoti tam kraštui, kuriame nu
sikaltimai buvo įvykdyti. Noto
je cituojamas t.k. JAV, Didž. 

i Britanijos ir Sovietų Sąjungos 
! susitarimas iš 1943 m. spalio 30 
!d. Susitarimas buvęs patvirtin- 
itas dar 1945 m. rugp. 8 d. Prie gerus I . . ...to susitarimo viena is pirmųjų 
prisidėjusi ir Australija. O 
Jungt-Tautų generalinė asamb
lėja 1946 m. vasario 13 d. taip 
pat priėmė nutarimą dėl karo 
nusikaltėlių, jų išdavimo ir nu
baudimo. Tasai principas asamb
lėjos buvęs patvirtintas dar ir 
1947 m. spalio 31 d. rezoliucijo
je, sakoma sovietinėje notoje.

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito —- “N-nas” išsirašo.

K. SCHES (SČESNULEVIČIUS) 
1863 metų lenkmetis 

Valkininko apylinkėse
8-

Rudeniop rusų kariuomenė sumažėjo. 
Valstiečiai nuolatos turėjo eiti kazokiją 
ir sekti sukilėlių judėjimą. Aišku buvo, 
kąd sukilimas baigiasi.. Visi kaip vienas 
džiaugėsi tuo, nes valstiečiai ir bajorai 
buvo pasiilgę ramybės, perdaug pjisiken- 
tėjo teroro iš rusų kariuomenės bei val
džios įstaigų pusės. Ant sukilėlių žmonės 
nepyko, bet jų ir nesigailėjo. Jie tik stebė
josi, kai]) mokyti žmonės, lenkų sukilimo 
vadovai, nežinojo to, ką žinojo eilinis lie
tuvis valstietis, kad prieš rusų caro galy
bę nesišiaušk.

Senelis su dėde Vincu dar ilgai ėjo nak
voti į paversekio būdų, bet rudenį ir jie 
nustojo nuo sukilėlių slapstytis.

Labai paveikias matytu rusų žiaurumu, 
sukilimą likvidavus, dėde pasakojo, kaip 
jis “kazokiją” atbuvo vieną rudens dieną 
Valkininko geležinkelio stotyje. Iš Lenki

jos gilumos vežė į Sibirą nuteistuosius su
kilėlius. Tokie traukiniai ėjo dažnai ir 
valstiečiams reikėjo daboti (kartu su ru
sų kazokais), kad atidarius vagonus sto
tyse ir nešant nusilpusius ir ligonis, o kar
tais ir mirusius, sukilėliai nepabėgtų. “Ka
zokai” valstiečiai ir tikrieji kazokai supo 
traukinį iš visų pusių tirštu ratu. Valstie
čiai buvo ginkluoti stipriomis lazdomis. 
Vieną vaizdą religingas dėdė Vincas nega
lėjo pamiršti. Tas vaizdas stovėjo jam vi
sados prieš akis ir jo atsikratyti negalėjo. 
Vienų kartą, kada (jis pavadavo tėvų) 
“kazokavo” Valkininko gel. stotyje, atėjo 
vienas prekinis traukinys su nuteistais su
kilėliais. Paeiliui rusai atidarinėjo užra
kintus vagomis, apstoti atkištais durtuvais 
stiprios sargybos ir tada sukilėliams (vie
nam — dviem asmenim) leido išeiti iš va
gono, atsinešti vandens ir ištuštinti “išvie
tes” — dideles medines rėčkas. Sukilėliai 
buvo skubinami tą atlikti, juos įstumdavo 
tuojau atgal vagonų, užrakindavo ir eida
vo, palikę sargybą, prie kito. Iš vieno to
kio vagono išėjo išblyškęs jaunulis kuni

gas ir nužingsniavo prie kubilo su vande
niu. Kubilai paprastai stovėdavo po varpu, 
kuriuo skambindavo, kad jau laikas lip
ti į vagoną. Taip buvo kiekvienoje senoje 
rusų stotyje. Sargybiniai kažkaip į jį ne
kreipė dėmesį. Kunigas jau buvo prieinąs 
prie kubilo, kai vienas ties juo stovintis 
kazokas sušuko neiti toliau ir liepė grįžti į 
vagoną. Visi sužiuro. Matomai sukilėliai 
buvo neaprūpinti vandeniu ir ištroškęs 
kunigas (kiti to padaryti nedrįso) norėjo 
tik vandens atsigerti. Kunigas ėmė argu
mentuoti, kad nori lik atsigerti ir kad va
gone jie uždaryti negauna vandens. Ta
da žvėris — kazokas kirto kunigui per gal
vą nagaika. Jam “padėti” prišoko daugiau 
šio amalo specialistų — kazokų ir jie ėmė 
kunigų stačiai kapoti. Valstiečiams — “ka
zokams” plaukai pasišiaušė ant galvos, — 
jie visi pastyro ir be žado žiūrėjai tą sce
ną. Kunigas stengėsi stovėti ramiai ir mels
tis, bet negalėjo. Tuojau pasruvo kraujais 
ir sukniubo. Jį nutvėrė rusai kazokai ir 
liepė valstiečių sargybai vilkti atgal į va
goną. Nei vienas valstietis nepajudėjo.

Tada nagaikų gavo ir jie. Pribėgo daugiau 
kazokų, nutvėrė sumuštą kunigą ir įmetė 
į artimiausi atidarytą vagoną. Lietuviai — 
“kazokai” be žado vis stovėjo, stovėjo taip 
ir traukiniui apleidus stotį..

Žiemos metu per valščių atėjo seniū
nams (visiems), jų padėjėjams, didesnei 
daliai “kazokų” ir šiaip rusams per sukili
mą' įsitarnavusiems valstiečiams variniai 
medaliai, kuriuose vienoje pusėje buvo ru
sų caro emblema (dvigalvis aras), o kito
je pusėje rusiškai buvo parašyta, kad duo
tas už lenkų sukilimo numalšinimų.

Tų medalių rusai nesigailėjo ir dalino 
juos labai plačiai. Dziakciorių mažame 
kaimelyje, kur iš viso buvo keli ūkinin
kai, medalius gavo trys valstiečiai. Gavo 
medalį ir senelis. Iškilmių nebuvo. Atėjo 
seniūnas ir pagal sąrašų apdalino.

Reakcijos ryšium su “apdovanojŲmi” 
buvo gan savotiškos. Pirma reakcija — 
džiaugsmas, kad gautas medalis. Vėliau 
nuotaikos ėmė šalti. Iš pradžių, po apdo
vanojimo, kai kurie valstiečiai atėjo baž
nyčion su medaliais, daug jų buvo matyti
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turguje. Bet vėliau jų buvo kaskart ma
žiau, nes nors kunigai negalėjo viešai prieš 
juos pasisakyti, bet neviešai pavadino me
dalius “judošiaus pečelimi”. Medaliai nuo 
valstiečių krūtinių išnyko.

Senelis priėmė medalį ramiai ir padėjo 
po balkiu gulėti. Juo nesidžiaugė ir nesi- 
didžiavo. Sakė, kad jis yra reikalingas tam, 
kad apsaugotų nuo plakimo rykštėmis, ku
rios kaipo bausmė buvo valstiečiams tai
komos tais laikais

Šiai]) pas valstiečius iki paskutinio ka
ro pradžios užsiliko nemažai tos rūšies ^ne
dalių,’ senių palikimas. Jais niekas nesi- 
didžiavo.

(Pabaiga)

MMaarMCTĮr|,|ni—

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS1”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel.: PRospect 8-1717
. DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.,

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpuhiic 7-7863

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių> 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstę ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

TeL: PRospect 6-1795
' 2300 W. 51st St., Chicago, ,111.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

"DR. PETER BRAZIS
j PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WESTs71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervę-Smegenę Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

P. ŠILEIKIS, O. P. j&į ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometr i sta s-0 rthopt istas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 mėtų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos; BEverly 8-8244 
, DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

t ' - - >
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
- A

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
________tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. .

Ofiso teL fonas: LAfayette 3-3210 
Jei nea* .liepia šaukite KEdzie 3-2868
Dj. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

>. ...... u, >

RADIJŲ IR TELEVIZIJŲ 
taisymas nebrangiomis 

kainomis. 
VACLOVAS OžECHAUSKAS 
6727 S. Paulina. PR 8-6932 

, ...... ..i

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS ligų spec.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

[SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiotk 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
! CHICAGO 29, ILL.Ofiso telef.; CLiffside 4-2896

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija 
t specialiai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI KAS 
DEDASI VISAME PASAULYJE, —
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22 angliakasiai, kai kasykloje įvyko sprogimas.

limus ir disciplinos priemones. 
Tos funkcijos iki šiol priklau
sė Civilinės Tarnybos komisi
jai.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas Įvyks trečiądienį, 
1961 m. kovo 8 d., Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 8 vai. 
vak. Nariai ir narės prašomi gau
siai atsilankyti. Kviečia valdyba.

A. Radžius, sekretorė

— Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdy
mo Draugija (ALVUD’as) šaukia vi
suotiną narių ir prijaučiančiųjų susi
rinkimą š. m. kovo mėn. 10 d., penk
tadienį vakare 7 vai. 30 min., Lietu
vių Jaunimo Centro didžiojoje salėje. 
Kviečiami visi kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti, nes bus aptariami svarbūs 
draugijos reikalai. Valdyba

LOVtilKIS -■:="!
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted Si. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTĄS) 

linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— — —v    

GUŽAUSKŲ
! BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
LOS ANGELES, CALIF.

Trumpos žinios

— Naujas medicinos daktaras, 
Jurgis Kaminskas, baigė Pietų 
Kalifornijos universitetą ir ga
vo medicinos daktaro laipsnį. 
Jurgis, kilimo šiaulietis, gimęs 
1934 m., Benedikto ir Valerijos 
Kaminskų sūnus, 1944 m. kar
tu su savo tėvais apleido Lietu
vą, gyveno Stuttgarte, Vokieti
joj, vėliau 1949 m. emigravo į 
USA ir pastoviai apsigyveno Los 
Angeles. Jaunam daktarui lin
kime geros sėkmės.

— Juozas ir Olga Spiranskai 
iš Boston, Mass., atvyko į Los 
Angeles apsigyventi. Jie augi
na sūnų Edmondą, 21 m., ir 
dukrą Reginą, 15 m.

— Leonardas ir Denise Nor
kui iš Benton Harbor, Mich., at
sikėlė į Los Angeles apsigyven
ti. Jų vaikučiai, Mykolas ir 
Kristina, pradeda lankyti lietu
vių parapijos mokyklą. Prieš 
atvykdami į JAV, jie gyveno 
ilgą laiką Prancūzijoj.
— Kun. Justinas Bertašius, 

Winnipego (Kanadoje) šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos kle
bonas, buvo atvykęs į Los An
geles atostogų. Buvo sustojęs 
lietuvių parapijos klebonijoje. 
Su juo kartu buvo atvykę ir p. 
Karobliai iš Winnipego. Jie bu
vo sustoję pas p. Blažius.

— Jonas Žukas, iš Clevelando, 
Ohio; nuo sausio 10 iki 22 d. 
atostogavo Los Angeles. Buvo 
sustojęs pas Leoną Briedį, 4336 
East 53 st., May wood, Cal. Ta 
proga apžiūrėjo įdomesnes Ka
lifornijos* vietas. J. Žukas Cle- 
velande dirba prie geležinkelių, 
eidamas inspektoriaus pareigas. 
Jam Kalifornija labai patiko, ir 
žada netrukus su šeima persi
kelti gyventi.

— P. S. Visbarai vasario 4 d. 
gražiai atšventė savo vedybinę 
sukaktį lietuvių bažnyčioje, o 
vakare parapijos salėje įvyko 
vaišės, kuriose dalyvavo daug 
svečių ir iš toliau.

— Saulius Naujokaitis, inž. 
Mykolo Naujokaičių sūnus (Po
mona, Calif.) pradėjo kilti spor
tinėj veikloj. Jisai žaidžia ka
talikų High School lygos futbolo 
komandoje ir yra laikomas pats 
geriausias žaidėjas. Saulius tu
ri eilę geriausių pasiūlymų, ku
riais yra rimtai suinteresuotas. 
Ta kylanti lietuviškoji sporto 
žvaigždė yra tik 17 m. amžiaus, 
šiemet baigia Pomona High 
School ir gražiai reiškiasi lie
tuviškoj veikloj: priklauso skau
tams. šoka tautinius šokius, ir 
nors gyvena toli nuo Los Ange
les, uoliai lanko lituanistikos 
kursus.

— Kun. Dr. Mykolas Kirkilas 
iš Mich Valstijos (ten jisai yra 
vienoje ligoninėje kapelionu) sa
vo atostogų dalį praleido Los An
geles ir buvo lietuvių klebonijos 
svečias. Ta pačia proga aplan
kė ir savo gimnazijos laikų drau
gą, poetą Bernardą Braždžionį, 
Lietuvių Dienų redaktorių.
. — Bronislovas ir Genovaitė 
Korsakai sausio 29 d. gražiai 
atšventė savo vedybų 50 m. su
kaktuves. Po iškilmingų pamal

dų bažnyčioje, kurių metu jųjų, 
dukrelė Florence puikiai giedo
jo, Korsakų namuose, 132 N. Sy
camore avė., Los Angeles, įvy
ko vaišės, kuriose dalyvavo di
delis būrys jųjų draugų, gimi
nių bei gerų pažįstamų.

— Viktorija Masiliūnas jau 
du mėnesiai kai guli General 
ligoninėje. Ji išsilaužė šlaunį 
ir negali vaikščioti. KS.

Žvirbliai r ar neša pavasarį
' Giedančiųjų žvirblių šeimų 

galvos būriais grižo iš pietų ir 
Chicagos srityje prasidėjo gy
vas savo nuosavybių užėmi
mas, praneša Chicagos Mokslų 
Akademijos direktorius dr. W. 
J. Beecher. Privataus “neju- 
domo turto” gerbimas yra gry
nai biologinis reikals. Paukš
čiai grįžę pirmiausia puola su
sirasti ir užimti tą pačią vie
tą, kurioje pernai vaikus au
gino. Jie gerbia vienas kito tei
ses i nuosavybę, bet smarkiai 
kapoja kiekvieną, pasikėsinu-' 
si j svetimą nuosavybę.

įsikūręs savo nuosavoje re
zidencijoje patinėlis ją akylai 
saugo ir visokiais balsais duo

PETER TARKSELIS
Gyv. Lombard, III.

Mirė 1961 m. kovo 7 d., su
laukęs 90 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: sūnus Albin 

G. ir duktė Clara Kurilla ir 5 
anūkai.

Kūnas pašarvotas Brust ko
plyčioje, 135 S. Main St., Lom
bard, Ill.

Ketvirtadienį, kovo 9 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Elmlawn ka
pines.

Visi a. a. Peter Tarkselio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Brust. 
Tel. MA 9-0094.

da visiems žinoti, jog ta vieta 
jau yra užimta.

Policija susitaikė
Kilęs prieš savo viršininko 

reformas Chicagos policijos 
maištas baigėsi susitarimu, ir 
visos keturios policijos grupės 
— kapitonai, leitenantai, ser
žantai ir patruliai, — žadėjo 
remti Springfielde pradėtą 
svarstyti policijos reformos įs
tatymą. Kompromisas įvyko 
viršininkui Wilsonui pasitarus 
su miesto meru Daley ir pa
ruošus kompromisinį planą, 
pagal kurį visokias policinin
kų bylas spręsti įgaliojama 
penkių civilių narių policijos 
taryba.

Springf iel de r e s p u b J iko n ų 
frakcija pareiškė, kad remsian
ti prieš metus mero Daley pa
siūlytą planą, kuriuo visa ga
lia suteikiama policijos tary
bai, įskaitant policininkų eg
zaminavimą, samdymą, pakė-

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis

PETER P. MITCHELL
Gyv. 4520 S. Marshfield

Mirė 1961 m. kovo 7 d., su
laukęs 40 metų amžiaus.

Gimęs Sharon, Pa.
Paliko nuliūdę: žmona Ja

nette, pagal tėvus Zmuda, bro
lis John, dvi seserys: Ann 
Blake, Betty Skupien ir vyras 
Frank. 'Teta Eva Lorain ir jos 
šeima. Kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Wienfield Scott 
Post Nr. 2193 V. F. W., May
wood, Ill.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį 5 vai. p. p. J. F. Eudcikio 
koplyčioje, 4605 S. Hermitage 
Ave.

Penktadienį, kovo 10 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Rose of Lima 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Resurrection kapinėse.

Visi a. a. Peter P. Mitchell 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis, seserys, 
teta.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

ANTANAS GRAMANT (GRAMANTAS)
Gyv. Rockford, Illinois

Mirė 1961 m. kovo mėn. 5 d., 2 vai. po pietų, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Kauno gubernijoj, Rimšių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Florence, žentas Ernest Parks, sūnūs Ray
mond, marti June, penki anūkai, sesuo Helen, švogeris Frank Waidot 
ir jų šeima, brolis John su šeima; du brolio vaikai ir jų šeimos. 
Daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Dr-jai.
Kūnas pašarvotas Rudmino koplyčioje, 3319 So. Lituanica Avė.
Ketvirtadienį, kovo 9 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido-' 
s jamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Gramant giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa-

5 tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, anūkai, sesuo, brolis.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

aLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
v— - . . ■ - -J

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic -7-121?
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., C4CERO

Phones; OLympic 2-5245 — T Own ha 11 3-9687

P. J. RIDIK AS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

5



Chester (Rocky) Weger buvo nuteistas visam amžiui kalėjimo už 
nužudymą Starved Rock parke trijų Chicagos motery. Teismas vyko 
Ottawa, III.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■BBBBIBIBBBBBBBBBBBI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ilk, LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
f I" I ■' 1 ' ............................................... .M 'II III.  n— .1' II ! '■■■■■<

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas uz namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS 

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

ti^ . ...........................................................mwi..—'  ZPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
—.... , ■    ■■■■   N —

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį į Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai,* kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Chruščiovas ir 
koegzistencija

Peter F. Meyer iš Chicagos 
įdėjo Daily News tokį laišką: 
Liaukimės save moniję viso
kiais “hullabaloo” apie nusi
ginklavimą, pagalbą užsie
niams ir koegzistenciją. Visa 
komunizmo struktūra yra pa
grįsta sąvoka; kad kapitalis
tiniai kraštai turi būti sunai
kinti.

Nikita Chruščiovas niekada 
nenuginkluos Rusijos. Jis ži
no, kad tatai padarius, visos 
pavergtos tautos — Lietuva, 
Latvija, Estija, Vengrija, Če
koslovakija, Albanija, Rumu
nija, Suomija ir Rytinė Vokie
tija sukiltų ir nuverstų sovietų 
jungą.

Ko Chruščiovas nori, — tai 
kad laisvieji kraštai nusigink
luotų.

Negali būti koegzistencijos 
su valstybe, kuri yra pasišovu
si sunaikint savo koegzistentus. 
Chruščiovo sąvoka apie koeg
zistenciją yra tokia pat, kokia 
yra farmerio ir kalakutų iki 
Padėkos dienos.

Naujos kiaulidės
Šį antradienį Chicagos “stok- 

jarduose” atidaryta naujai pa-

HELP WANTED — MALE ’ ‘ HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia Darbininky Reikia

WORK IN CALIFORNIA
(Grow with a dynamic Corporation)

Leading National Paper Manufacturer 
Excellent openings at west coast locations for: 

MACHINE DESIGN ENGINEERS
ELECTRICAL, MECHANICAL, INDUSTRIAL and 

CHEMICAL ENGINEERS.
We now offer challenging positions with excellent future in 

Machine Design development center.
SAN FRANCISCO BAY AREA AT ANTIOCH, CALIFORNIA

In the interest of your future, investigate this unusual opportunity for 
progress in the permanent industry.

Salary will be based on your experience and potential. 
Send complete resume to:

MR. J. A. GALEN

CROWN ZELLERBACH CORPORATION
Box 3475 (Rincon Annex)

SAN FRANCISCO 19, CALIFORNIA

YORK BODY & EQUIPMENT CO.
A SUBSIDIARY OF TWIN COACH CO. IN
YORK, PENNSYLVANIA

HAS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS FOR
TOOL & DIE DESIGNERS 

l-ST CLASS JOURNEYMEN
FAMILIAR WITH SHEET METAL FABRICATING, TOOLS AND DIES 

INCLUDING BRAKES, SHEARS, PRESSES, ETC.
— ALSO —

DESIGN DRAFTSMEN
FAMILIAR WITH SHEET METAL TECHNIQUES AND FABRICATION 

INVOLVING COMMERCIAL AND PUBLIC UTILITY CONVEYANCES 
Wire or Write (Mention this newspaper).

statyta milijono dolerių vertės 
plieno ir cemento kiaulidė. Ji 
yra visais atžvilgiais pritaikin
ta savo paskirčiai perleisti ik’i 
2 milijonų kiaulių per metus. 
Naujosios kiaulidės aptarnaus 
270 pakavimo firmų iš 27 vals 
lybių ir Kanados, kurios pirks 
kiaules Chicagos rinkoje, bet 
labai maža tų kiaulių dalis te
bus Chicagoje skerdžiama. Ka
daise buvusi pasaulio kiaulių 
skerdimo centru, Chicaga pa
sidaro didžiausiu Amerikos vi
durinių vakarų kiaulių preky
bos centru.

Ravinia pailgina sezoną
Vasaros koncertų sezonas 

Ravinia Parke, Chicagos šiau
riniame užmiestyj, kurs pasku
tiniais metais buvo sutrumpin
tas iki 7 savaičių, šią vasarą 
vėl pailgintas iki 8 savaičių. 
Sezonas prasidės antradienį, 
birželio 27 d. Chicagos Simfo
nijos orkestro koncertu ir baig-. 
sis New Yorko Miesto baleto 
šešiais spektakliais sekmadie
nio vakare, rugpiūčio 20 d. Di
rigentai svečiai bus Paul Hin
demith, Pierre Monteaux, An
dre Kostelanetz ir nuolatinis 
dirigentas Walter Hendl.

Planuoja panaikinti 
vyrų valkatynus

Chicagos mieste yra trys 
blogo vardo vietos, vadinamos 
“skid row”. Tai gatvės, kuriose 
gyvena ir laiką praleidžia įvai
rūs “palūžę” vyrai, dažniau
siai alkoholikai. Tokios yra 
West Madison, South State ir 
North Clark gatvės, kuriose 
šiuo metu laikosi tarp 12,500 
ir’13,000 “gyventojų”, o 1910 
metais gyveno tarp 40 ir 60 
tūkstančių ir 1923 metais tarp 
50 ir 60 tūkstančių.

Ištirta, kad tik trečdalis ten 
gyvenančių vyrų tėra pilni al
koholikai, o 46 nuošimčiai yra 
nevisiškai pagedę žmonės, daž-

TV — Radio Trouble?
TOM HERNANDEZ
Radio & TV Repair 

7415 W. 63rd Street — ARGO 
call

GLobe 7-1716
Open daily 8 A.M. to 9 P.M. 

after 9 P.M.. Phone TE 9-6898

I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
iriW'

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

nai pensininkai ir kiti, kurie 
neišgali geresnėje vietoje nu
sisamdyti kambario.

Planuojama įvairiose mies
to vietose pastatyti gyvenamų
jų namų po vieną kambarį, 
kur būtų prieinami nusisam
dyti ir mažiau išgalintiems. Ti
kimasi per penkis-šešis metus 
visus tuos vyrų lušnynus iš
naikinti.

F TRUMPAI H

— “Lietuvos Dukterys“, v ie
na iš naujųjų organizacijų, ku
rios tikslas rūpintis lietuviais 
ligoniais, Vasario 16 proga pa
siuntė 100 dol. auką Lietuvos 
Nepriklausomybės signatarui 
prof. S. Kairiui. Tą auką jos 
apibūdino šiais žodžiais “Pa- 
gelbėdamos jam, mes, tikime, 
susirišome su Nepriklausomy
bės idėja, kuri jo asmenyje 
yra taip vaizdžiai atstovauja
ma.” X

— Literatūros vakarą kovo 
25 d. 7 vai. vak. Jaunimo Cen
tre rengia “Lietuvos dukterys”. 
Literatūrinius kūrinius skaitys 
aktoriai: Elena Petrokaitė, Zi
ta Kevalaitytė, Algimantas Bi
kinis ir Stasys Pilka. Visas va
karo pelnas bus skiriamas ne
laimingiems lietuviams ligo
niams šelpti. “Lietuvos duk
terų” pirmininkė yra Bronė 
Dikinienė.

— Lietuvių Veteranų Sąjun
gos “Ramovė” Centro Valdy
bos paraginimu parašyti 52 
laiškai JAV Senato užsienių 
reikalų komisijos nariams, 
prašant dėti visas pastangas, 
kad senatoriaus Thomas H. 
Kuchel pateikta rezoliucija 
(S. Con. Res. 12), liečianti Lie
tuvą, Estiją ir Latviją, būtų 
priimta ir patvirtinta. Laiškus 
pasirašė ir išsiuntė sąjungos 
centro valdybos ir Chicagos 
skyriaus ramovėnai š. m. kovo 
6 d.

— Kaziuko Mugė, kovo mėn. 
5 d., skautams labai gerai pa
vyko. Čikagos Jaunimo Cent
ras buvo pilnas lietuvių visuo
menės, kurie gėrė, valgė ir vi
sas skautų paruoštas gėrybes 
išpirko.

— Kultūros Fondas, iš gau
to N. Metų sutikimo pelno 
($416,50), $50 paskyrė varge 
atsidūrusiai Cicero A. Litua
nistinei mokyklai paremti.

— Pedagogo J. Plačo pa
ruoštas ir Švietimo Tarybos 
rekomenduotas lituanistinėms 
mokykloms, pritaikytas vyres
niesiems skyriams, vadovėlis 
“Gintaras” Vlado Vijeikio bai
giamas spausdinti. Leidžia Kul
tūros Fondas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
Nort-West dalyje. Senai įsteigtas biz
nis, prieinama kaina. ME 74175.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

VISAI NAUJAS, erdvus 6 kamb. 
mūrinis namas ant plataus sklypo. 
2 vonios, aukštas rūsys, apsauga nuo 
potvynio. Prie Evergreen Plazos. 
įmokėti tik $5,000.

MARQUETTE PARKE 7 kmb. 8 me
tų senumo mūrinė rezid. 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS prie Marquette 
parko. 3 kmb. butas ir 8 kamb. savi
ninkui. Tik $15,000.

EVERGREEN PARKE 5 mieg. rezi
dencija. 2 auto garažas su įvažiavimu 
iš šono. $22,500.

LIUKSUSINĖ Beverly Hills rezi
dencija. 6 milžiniški saulėti kamba
riai, salione židinys, išbaigtas rūsys, 
pristatytas 2 auto garažas.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

Didelis pasirinkimas įvairiausiojiih.
kainomis gyvenamų namų ir 

biznio pastatų.
Taisome senus ir dengiame 

naujus stogus.

PIRKDAMI AR PARDUODAM! 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėi 
greito ir sąžiningo patarnavimo
TALMAN REALTY COLI’.

2625 W. 71 St., Chicago 2*J. iii 
RE 7-9400.

PERKAME, parduodame, mainom 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
ią, veikia nutariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

TAVERNA IR NAMAS
2 auto mūrinis garažas. 3 miegamųjų 
butas, plytelių vonia, drobinės sie
nos, kilimai nuo sienos iki sienos. 

Naujas gazo šildymas. 
Beveik nauji baldai. 

8509 So. Ashland Avė.
BE 3-8489.

SAVININKAS PARDUODA
St. Bernardine’s parapijoje, Forest 
Park, Ill. 8 kamb. namą, 3 kamb. gali 
duoti pajamų. Gazo šildymas, stiprios 
konstrukcijos, gražus vidaus išbaigi
mas, 2 auto garažas, yra skrynai, 
sklypas 35x125. Arti Congress C.T.A., 
mokyklų, krautuvių; mažiau $17,000.

Pamatykite, kad įvertintumėte 
TErrace 2-5411.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininky Reikia________

Reikalingi 
PRITYRĘ

P R O S Y T O J AI
• Tarnautojų lengvatos
• Nuolaida prekėms.

Reikia mokėti kalbėti, skaityti 
ir rašyti angliškai.

Kreiptis į 

EMPLOYMENT OFFICE 
9-tame aukšte

THE FAIR
State & Adams St.

MOKANTIEMS RUSIŠKAI 
Reikalingas išsilavinęs jaunuolis 

kuris mokėtų gerai rusiškai 
kalbėti, skaityti ir rašyti. 

Dirbti reikės knygyne. 
Geras atlyginimas, 
pastovus darbas, 

numatoma pakėlimai. 
Parašykite smulkiai apie save: 

Naujienos, Box 4855, 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Hl.

MEDŽIO DARBŲ IŠBAIGĖJAI
Turi gerai mokėti savo darbą.

• Pastovus darbas
• Geras atlyginimas

Turi būti kvalifikuotas darbininkas, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 

Atvykti asmeniškai. — 
Telefonu neskambinti.

NORD & CO.
3516 N. CLARK STREET

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKALE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23 lb 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-6412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatė senus ivairii; 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečiui 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
P/2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

VISKAS PILNAI MODERNIŠKA. 
P/2 metų P/2 aukšto mūr. Gage Pk.: 
5 ir 4 kmb. Gazo karšto vandens ši
auria. 2 auto garažas. $33,900.

2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au- 
,o mūr. garažas. Platus sklypas. Sa- 
■iminkąs duos paskolą.

Al' T 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re- 
zldencija netoli Marquete Pk. Ap- 
ziuga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 masinu gara- 

! z is. $19,500.
% AUKŠTO 5 metų mūr.: 4 ir 3¥2 

mb. Keramikos plytelės. Alum, lan- 
ai. įruoštas rūsys. Garažas. $29.500.
MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 

3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga- 
w:as. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
’ ?mb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos, 
skubėkite!

11 - AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, ik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš* 
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
į rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

NAUJAS 5% kamb. rautas, moder
nus, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na
mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

PAKVIETIMAS į elegantišką 7 
kamb. mūro rezidenciją, arti Maria 
High School.

DIDELIS, švarus, , modemus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

1^2 aukšto mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštu vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamų ir 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairfield. 
$41,500.

V/z aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000. Skam
binti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000. 
Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax 

prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $45.000.

ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 
biznis Bridgeporte. Galima pirkti su 
namu ar be namo. Biznio apimtis — 
4—5 asmenų šeimai gražus pragyve
nimo šaltinis. Teiraukitės musų Įstai
goje.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

V/z AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mur, rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK. V/z aukšto naujas mūr., 
5 ¥2 ir 4 ¥2 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažų. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

TRIJŲ BUTŲ mūras, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro garažas, alum, lan
gai, gelež. tvora. $42^000.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogus butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

TAVERNA, gražus 6 kamb. butas, 
biznio patalpa, gerame mūro name. 
Vprtac 400

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

VASAROS RESORTAS poilsiui ir 
sveikatai. Iki $9,000 pajamų, savi
ninkas finansuoja. $35,000.

PILDOME INCOME TAX’US

7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 
$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000.

c Iru IA
KODĖL NETURĖTI darbo namie? 

Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, 1% aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne- t 
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
moderniški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS, 2x5 su.skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MURAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MURAS, 2x6, garažas, alyva šįld., 
69th ir Artesian. $31,500.

MŪRINĖ 7 kamb. rezidencija^ 12 
metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūsys, 
1% vonios, 4 miegami, skubiai par
duoda už $20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega
mi, 1% vonios^ 30 pėdų lotas. $24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegami arti 
mūsų įstaigos. $19,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.
PRospect 6.-0956
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